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Työterveyslaitos toteutti vuonna 2004 seurantatutkimuksen päätoimisten maatiloilla työsken-
televien henkilöiden työterveydestä. Puhelinkyselyyn osallistui 1182 henkilöä, joista 77 % oli 
miehiä ja 23 % naisia. Tuloksia verrattiin edelliseen, vuoden 1992 seurantatutkimukseen ja 
koko suomalaiseen työssäkäyvään väestöön kohdistuvan ”Työ ja terveys 2003” –tutkimuksen 
tuloksiin.  

Kolmannes (34 %) kyselyyn vastanneista arvioi tuntevansa stressiä. Psyykkisen toimin-
takyvyn heikkenemistä esiintyi 36 %:lla vastaajista. Neljänneksellä (26 %) vastaajista oli ma-
sennusoireita. Kaikkien oireiden esiintyvyys oli naisilla yleisempää kuin miehillä. Suurimmat 
erot olivat psyykkisen toimintakyvyn heikkenemisessä, jota koki 40 % kyselyyn vastanneista 
naisista ja 33 % miehistä, sekä masentuneisuudessa, jota koki 32 % naisista ja 25 % miehistä. 
Psyykkinen oireilu oli yleisempää eronneilla ja asumuserossa olevilla kuin muilla siviilisääty-
ryhmillä. Myös nuoret viljelijät oireilivat enemmän kuin ikääntyneet siten, että ikäryhmässä 
3545-vuotiaat stressin ja yleisen psyykkisen oireilevuuden esiintyminen oli yleisintä. Opis-
to- tai korkeakoulutuksen omaavilla stressiä esiintyi enemmän (41 %) kuin keskimäärin ai-
neistossa.  

Vertailu edellisen seurantatutkimuksen tuloksiin henkisen hyvinvoinnin osalta osoittaa, 
että psyykkistä oireilua esiintyi vuosien 1992 ja 2004 kyselyissä jotakuinkin yhtä paljon. 
Poikkeuksena tästä on masentuneisuus, joka oli yleisempää vuoden 2004 tuloksissa (26 %) 
kuin vuonna 1992 (20 %), ero oli tilastollisesti merkitsevä. Etenkin naisten keskuudessa ma-
sennusoireet olivat tilastollisesti merkitsevästi yleisempiä vuoden 2004 aineistossa (32 %) 
kuin vuonna 1992 toteutetussa seurantatutkimuksessa, jossa masennusoireita oli 22 %:lla ky-
selyyn vastanneista naisista. Suomalaiseen työssäkäyvään väestöön tehdyn vertailun mukaan 
päätoimisesti maatiloilla työskentelevillä oli vähemmän psyykkisiä oireita kuin työssäkäyvillä 
keskimäärin. Maatilayrittäjillä oli myös vähemmän stressiä (34 %) kuin työssäkäyvillä kes-
kimäärin (44 %).  

Henkisen hyvinvoinnin tulosten tarkastelussa on otettava huomioon viimeisten vuosien 
aikana toteutunut raju rakennemuutos: vuosien 1992 ja 2004 välillä maatilojen määrä on las-
kenut 41 % ja maatiloilla työskentelevien henkilöiden määrä on laskenut 45 %. Erot maatalo-
usyrittäjien henkisen hyvinvoinnin tasossa edellä mainittuina ajankohtina ovat kuitenkin suh-
teellisen vähäiset. Yksi selitysmahdollisuus on, että maatalouden harjoittajiksi ovat valikoitu-
neet suhteellisen muutosvalmiit ja psyykkisiä voimavaroja omaavat henkilöt. Huomiota herät-
tävää on kuitenkin masentuneisuuden lisääntyminen 12 vuoden tarkastelujakson aikana. Maa-
tilayrittäjien parissa työskentelevien tulee ottaa huomioon alan nopean toimintaympäristön 
muuttumisen aikaansaamat paineet. Maatilataloudessa työskentelevät tarvitsevat tukea muu-
tosten keskellä.  

Asiasanat: maatila, maatalousyrittäjä, henkinen hyvinvointi, stressi, masentuneisuus, 
psyykkiset oireet 
 
 
 



Maataloustieteen Päivät 2008. www.smts.fi. 2

Johdanto 
Maatilatalouden rakennemuutos on ollut nopeaa viimeisten vuosikymmenten aikana. Millään 
muulla ammattialalla ei ole koettu yhtä nopeaa toimintaympäristön muutosta yhteiskunnas-
samme. Maatilojen määrän vähenemistä on vauhdittanut Suomen liittyminen Euroopan unio-
nin jäseneksi vuonna 1995. Vuosien 1992―2004 välillä maatilojen määrä on laskenut 50 262 
tilalla eli 41 % ja maatilayrittäjien määrä on laskenut 74 000 henkilöllä eli 45 %. Samanaikai-
sesti jatkavien maatilojen koko on kasvanut 13,4 hehtaarilla: vuonna 1992 maatilojen keski-
määräinen peltokoko oli 18,1 hehtaaria ja vuonna 2004 se oli kohonnut 31,5 hehtaariin. Maa-
tilojen tuotantosuunnat ovat myös muuttuneet siten, että kotieläintilojen määrä on laskenut ja 
kasvinviljelytilojen määrä on vastaavasti noussut (Kettunen 1994, Niemi & Ahlstedt 2005). 

Tutkimuksissa on havaittu myös muita maaseutua koskevia muutoksia. Leskisen (2004) 
seurantatutkimus maitotalousyrittäjien henkisestä selviytymisestä toteutettiin vuosina 1997 ja 
2001. Sen mukaan maaseudun kyläyhteisöt muuttuivat näinä vuosina siten, että yhteistyö 
naapureiden kanssa väheni ja myös viljelijäperheiden perhekäsitys muuttui perhekeskeisestä 
yksilön oikeuksia korostavaksi, mikä vähensi perheenjäsenten keskinäistä vuorovaikutusta. 
Ylipäätään yhteiskuntamme on ollut mukana modernisaatiokehityksessä, minkä yksi keskeisiä 
luonnehdintoja on epävarmuudessa eläminen (Beck 1995).  

Maatilayrittäjien henkistä hyvinvointia on selvitetty aiemmissa tutkimushankkeissa 
melko vähän. Työterveyslaitoksen toteuttamien ”Työ ja terveys Suomessa” –tutkimusten mu-
kaan maatilayrittäjien kokema stressi on vähentynyt: vuonna 1997  maatilayrittäjistä (n=166) 
43 % koki jonkin verran, melko tai erittäin usein stressiä, kun vastaava lukema vuonna 2006 
(n=75) oli 30 %. Myös työelämässä mukana olevien kokema stressi on vähentynyt tasaisesti 
vuodesta 1997 (Kauppinen ym. 2007). Simolan ym. (1994) aiemman seurantatutkimuksen 
mukaan maatalousyrittäjien psyykkinen oireilevuus oli muihin ammattiryhmiin verrattuna 
keskimääräistä vähäisempää. On kuitenkin huomattava, että tuoreessa Saarnin ym. (2007) 
tutkimuksessa maatilayrittäjien (n=129) työkyky, oma arvio elämänlaadusta ja terveyteen 
liittyvä elämänlaatu oli muihin yrittäjiin ja palkansaajiin verrattuna kaikkein alhaisin. 

  
Aineisto ja menetelmät 
Työterveyslaitos toteutti vuonna 2004 laajan maatalousyrittäjien työterveyden seurantatutki-
muksen ”Työterveys ja maatalous Suomessa 2004”.Tietokoneavusteiseen puhelinkyselyn otos 
oli 2 471 henkilöä. Henkisen hyvinvoinnin kysymykset kohdennettiin 1 182 päätoimisesti 
maatilalla työskentelevälle henkilölle, joista 911 (77 %) oli miehiä ja 271 (23 %) naisia. Vas-
taajat suhtautuivat haastattelupyyntöön varsin positiivisesti, jolloin osallistumisaktiivisuus 
kohosi korkeaksi, 86 prosenttiin (Rissanen toim. 2006). Tuloksia verrattiin edelliseen, vuonna 
1992 toteutettuun maatalousyrittäjien seurantatutkimukseen (Susitaival 1994), johon vastasi 
928 viljelijää. Lisäksi tuloksia verrattiin koko suomalaiseen työssäkäyvään väestöön kohdis-
tuvan ”Työ ja terveys 2003” –tutkimuksen (Piirainen ym. 2003) tuloksiin, johon vastasi 3 331 
henkilöä.  

Henkistä hyvinvointia koskevissa kysymyksissä stressiä mitattiin Työstressikyselyn (Elo 
ym. 2003) kysymyksellä: ”Stressillä tarkoitetaan tilannetta, jossa ihminen tuntee itsensä jän-
nittyneeksi, levottomaksi, hermostuneeksi tai ahdistuneeksi tai hänen on vaikea nukkua asioi-
den vaivatessa jatkuvasti mieltä; tunnetko sinä nykyisin tällaista stressiä?” Psyykkistä oireilua 
selvitettiin Raitasalon (1992) kehittämästä oirepatteristosta puhelinhaastattelua varten laadi-
tuilla kysymyksillä, joiden avulla mitattiin psykosomattisia oireita, depressiivisyyttä, hermos-
tuneisuutta, foobisuutta ja toimintakyvyn heikkenemistä. 

Tuloksia tarkastellaan tässä vertailemalla prosenttilukuja. Eri aineistojen välisissä vertai-
luissa toteutettiin myös tilastolliset merkitsevyystestaukset siten, että vertailussa ikä ja suku-
puoli vakioitiin. Merkitsevyystestaus toteutettiin z-testin avulla ja merkitsevyystaso oli p < 
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0,05. Menetelmät on kuvattu stressin osalta yksityiskohtaisesti tieteellisessä artikkelissa (Kal-
lioniemi ym. 2008).  
 
Tulokset 
Kolmannes (34 %) kyselyyn vastanneista maatilayrittäjistä kertoi tuntevansa jonkin verran, 
melko tai erittäin usein stressiä. Erot stressin esiintyvyydessä eri ikäryhmissä ja sukupuolten 
välillä olivat vähäisiä. Vastaajan koulutustaso vaikutti siten, että opisto- ja korkeakoulutuksen 
omaavilla stressin esiintyminen oli yleisempää (41 %) kuin aineistossa keskimäärin. Vastaa-
jan siviilisääty vaikutti stressin määrään siten, että stressiä esiintyi eniten eronneilla ja asu-
muserossa olevilla henkilöillä (39 %). Tutkimuksen yksityiskohtaiset tulokset stressin osalta 
on esitetty Kallioniemen ym. (2008) artikkelissa. 

Vertailu  ”Työ ja terveys 2003 Suomessa” tutkimuksen tuloksiin osoitti, että maatilayrit-
täjillä esiintyi vähemmän stressiä kuin keskimäärin suomalaisen työssäkäyvän väestön kes-
kuudessa (44 %). Etenkin iäkkäämmissä ikäryhmissä stressiä esiintyi selkeästi vähemmän 
maatalousyrittäjillä kuin keskimäärin työssäkäyvillä.  

Psyykkisen toimintakyvyn heikkenemistä esiintyi 36 %:lla maatilayrittäjistä. Neljännek-
sellä (26 %) vastaajista oli masennusoireita. Kaikkien psyykkisten oireiden esiintyvyys oli 
naisilla yleisempää kuin miehillä. Suurimmat erot olivat psyykkisen toimintakyvyn heikke-
nemisessä, jota koki 40 % kyselyyn vastanneista naisista ja 33 % miehistä, sekä masentunei-
suudessa, jota koki 32 % naisista ja 25 % miehistä. Psyykkinen oireilu oli yleisempää eron-
neilla ja asumuserossa olevien keskuudessa kuin muissa siviilisäätyryhmissä. Nuoret viljelijät 
oireilivat psyykkisesti enemmän kuin ikääntyneet siten, että ikäryhmässä 3545-vuotiaat 
stressin ja yleisen psyykkisen oireilevuuden esiintyminen oli yleisintä. Henkisesti parhaiten 
voivat 55―64-vuotiaat maatalousyrittäjät. 

Vertailu edellisen seurantatutkimuksen tuloksiin henkisen hyvinvoinnin osalta osoittaa, 
että psyykkistä oireilua esiintyi 1992 ja vuoden 2004 kyselyissä jotakuinkin yhtä paljon. 
Poikkeuksena tästä on masentuneisuus, joka oli yleisempää vuoden 2004 tuloksissa (26 %) 
kuin vuonna 1992 (20 %) ja ero oli tilastollisesti merkitsevä. Etenkin naisten keskuudessa 
masennusoireet olivat tilastollisesti merkitsevästi yleisempiä vuoden 2004 aineistossa (32 %) 
kuin vuonna 1992 toteutetussa seurantatutkimuksessa, jossa masennusoireita oli 22 %:lla ky-
selyyn vastanneista naisista. Suomalaiseen työssäkäyvään väestöön tehdyn vertailun mukaan 
päätoimisesti maatiloilla työskentelevillä oli pääsääntöisesti vähemmän psyykkisiä oireita 
kuin työssäkäyvillä keskimäärin. Masentuneisuutta esiintyi kuitenkin yhtä paljon maatilayrit-
täjillä ja työssäkäyvillä keskimäärin. Masentuneisuus oli selkeästi yleisempää eronneiden ja 
asumuserossa olevien maatilayrittäjien keskuudessa (45 %) kuin aineistossa keskimäärin (26 
%). 

 
Tulosten tarkastelu 
Tulosten tarkastelussa yksi selitysmahdollisuus maatilayrittäjien henkisen hyvinvoinnin ver-
rattaen hyvälle tasolle on se, että maatalouden harjoittajiksi ovat valikoituneet suhteellisen 
muutosvalmiit ja psyykkisiä voimavaroja omaavat henkilöt. Tätä näkökantaa tukee tutkimus 
norjalaisten maatilayrittäjien (n=1 408) stressistä ja psyykkisestä hyvinvoinnista, jonka johto-
päätösten mukaan viljelijät ovat kyenneet muuntumaan olosuhteiden mukaan eivätkä ole 
stressaantuneita. Ammatin myönteisinä puolina mainitaan puhdas ilma, kontaktit eläimiin, 
vapaus ja riippumattomuus (Melberg 2003).  

Kyselytutkimus kykenee mittaamaan henkisen hyvinvoinin tasoa ja oireita tiettynä ajan-
kohtana. Tämän vuoden 2004 tilanteeseen perustuvan tutkimuksen tuloksiin vaikuttavia teki-
jöitä saattavat olla vuodenaika, poliittinen tilanne ja yhteiskunnassa käytävä julkinen keskus-
telu.  
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Gregoire (2002) pohtii kirjallisuusartikkelissaan, että henkisen sairaudet aiheuttavat 
maatalousyhteisöissä leimautumista ja tietämys niiden osalta saattaa olla puutteellista. Nämä 
tekijät saattavat vaikuttaa siihen, miten aktiivisesti apua haetaan terveydenhuollon piiristä 
henkisen hyvinvoinnin ongelmiin. Näillä tekijöillä saattaa olla merkitystä myös Suomessa, 
jossa terveyspalveluja tarjoavat kunnat ovat pieniä, jolloin leimautumisen vaara saattaa olla 
todellinen. On syytä pitää mielessä Saarnin ym. (2007) tutkimuksen tulokset, joiden mukaan 
suomalaiset maatilayrittäjät kokivat elämänlaatunsa heikoimmaksi muihin yrittäjiin ja palkan-
saajiin verrattuna. Maaseutu on käynyt läpi maassamme viime vuosikymmenten aikana nope-
an toimintaympäristön muutoksen, mitä yksikään muu ammattiala ei ole yhteiskunnassamme 
kohdannut. 
 
Johtopäätökset 
Erot maatalousyrittäjien henkisen hyvinvoinnin tasossa vuosina 1992 ja 2004 olivat suhteelli-
sen vähäisiä. Stressiä ja psyykkistä oireilua esiintyi maatilayrittäjillä pääsääntöisesti vähem-
män kuin keskimäärin työssäkäyvillä henkilöillä. Huomiota herättävää on kuitenkin maati-
layrittäjien masentuneisuuden lisääntyminen 12 vuoden tarkastelujakson aikana. Eroaminen 
tai asumusero on riski henkiselle hyvinvoinnille. Maatalousyrittäjän ikä vaikuttaa siten, että 
nuoret viljelijät oireilivat psyykkisesti enemmän ja ikääntyneet maatilayrittäjät voivat henki-
sesti parhaiten. Maatilayrittäjien parissa työskentelevien tulee ottaa huomioon alan nopean 
toimintaympäristön muuttumisen aikaansaamat paineet. Maatilataloudessa työskentelevät 
tarvitsevat tukea muutosten keskellä. 
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